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کاهش ذخایر ارزی کذب است
بانک مرکزی خبر کاهش ذخایر ارزی خارجی را تکذیب 
کرد.  بانک مرکزی ضمن تکذیب ادعای منتشر شده مبنی 
بر کاهش ذخایر ارزی خارجی و عدم تکافو برای واردات 
کید می کند: ذخایر ارزی  کالاهای کشور تا پایان سال تا
خارجی و ذخایر ارز و طلا در داخل کشور کاملا مطمئن و 
قابل استفاده است و مشکلی در تامین ارز واردات کالا به 
کشور وجود ندارد.  همچنین کل ارز تامین شده توسط 
بانک مرکزی برای واردات کالاهای مورد نیاز به کشور از 
ابتدای سال تا امروز ۵۳ میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلار بوده 
است که ۱۱ میلیارد و ۱۰۲ میلیون دلار آن مربوط به کالاهای 

اساسی و دارو است. 

 گاز ۱۲ پتروشیمی قطع شد
گفت:  کارفرمایی صنعت پتروشیمی  دبیرکل انجمن 
به علت افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، گازرسانی به 
پتروشیمی ها محدود شده و گاز ۱۲ پتروشیمی قطع شده 
است.  احمد مهدوی در مراسم امضای تفاهمنامه پویش 
کاهش ۱۰ درصدی مصرف گاز و برق، با بیان اینکه برای 
صرفه جویی و رفع ناترازی انرژی سه راه داریم، اظهار کرد: 
سرمایه گذاری، صرفه جویی و مصرف بهینه تنها راه حل در 
این حوزه است.  وی افزود: امیدواریم با کاهش ۱۰ درصدی 
مصرف بخش خانگی که صنعت پتروشیمی برای تشویق 
مردم به صرفه جویی ورود کرده، گاز بیشتری به واحدهای 
پتروشیمی تخصیص یابد.  او با بیان اینکه یک صنعت 
پرتیراژ برای کشور است، گفت: از وزارت نفت گله مندیم که 
هنوز قراردادهای سرمایه گذاری پتروشیمی ها در بخش 

بالادستی گاز امضا و نهایی نشده است. 

 پرداخت وام
 برای خرید پنل های خورشیدی

معاون وزیر نیرو گفت: مردم عادی برای تأمین پنل های 
خورشیدی می توانند برای نیروگاه های بیش از ۲ مگاوات، 
طلب  طرز  محسن  کنند.   دریافت  تسهیلات  بانک  از 
معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
نمایشگاه  در  گفت:  خبرنگاران  با  خبری  نشست  در 
کردیم در حوزه بهره وری توجه داشته باشیم و  تلاش 
نزدیک ۱۱ تفاهم نامه به امضا رسید که یکی از قراردادها 
۶۰۰ مگاوات بود.  وی ادامه داد: موافقت نامه و تفاهم 
نامه های متعددی منعقد شده و تفاهم نامه ای با مپنا 
۳ هزار مگاوات با وزارت دفاع ۲ هزار ۸۰۰ مگاوات به امضا 
رسیده است.  معاون وزیر نیرو خاطرنشان کرد: ناترازی و 
برنامه های که بر عهده تحدیدپذیرها است ۳۰ هزار مگاوات 
تجدید پذیر وارد مدار شود و ریل گذاری های انجام شده را 
توسعه دادیم و سعی کردیم در این حوزه تسهیلگری کنیم 
برنامه ریزی که برای پیک کردیم ۳ هزار و ۵۰۰ مگاوات 
تجدید پذیر وارد مدار کنیم.  وی ادامه داد: برنامه ریزی 
انجام شده این بوده که ۱۴۰۰ نقطه شناسایی شده و امکان 
نصب ۵ هزار مگاوات نیروگاه جدید وجود دارد و هر بخش 
خصوصی که چنین امکانی را دارد می تواند درخواست 
دهد مشروط بر تحویل تا خرداد ماه و نگران آن هستیم 
که این ظرفیت تکمیل نشود.  طرز طلب خاطرنشان کرد: 
امیدواریم سرمایه گذاران در بخش های مختلف ورود 
پیدا کنند و مجوزهای لازم اخذ شده که در اختیار آنها 
قرار می گیرد اما به دلیل اینکه ممکن است ۵ هزار مگاوات 

تکمیل نشود دولت ورود پیدا کرده است. 

نیروهای فنی صنعت برق در آماده باش کامل 
پیرو انتشار خبری با عنوان »هشدار روشن به چراغ های 
خ ۳۰ آبان ۱۴۰۳ آن روزنامه، پاسخ شرکت  خاموش« در مور
ح ذیل ارسال می گردد. خواهشمند است  توانیر به شر
قانون  ششم  فصل   ۲۳ ماده  حسب  فرمایید  دستور 
گاهی خوانندگان و تنویر افکار  مطبوعات و به منظور آ
عمومی پاسخ ارسالی در همان بخش با تیتر ذیل انتشار 

یابد. 
۱- در حال حاضر نیروگاه های کشور برای تامین برق 
پایدار تمامی مشترکین از آمادگی لازم برخوردار بوده و 
با توجه به سطح تقاضای مصرف برق در صورت تامین 
سوخت مورد نیاز نیروگاهی، هیچگونه مشکلی جهت 

تامین برق کشور وجود ندارد. 
۲- با توجه به مشکلات تامین سوخت نیروگاه های 
کشور و محدودیت در این حوزه، به منظور جبران ناترازی 
سوخت نیروگاه ها، مقرر شده تا همه مشترکان اعم از 
کشاورزی، صنعتی و خانگی نسبت به  اداری، تجاری، 

کاهش مصرف و صرفه جویی دراین حوزه ها اقدام کنند. 
۳- با هماهنگی لازم با همه ادارات، مشترکان حساس، 
تذکرات لازم برای سرویس، تامین سوخت و آماده به کار 
بودن مولدهای اضطراری تامین برق توسط شرکت های 
توزیع نیروی برق انجام شده و در هفته پدافند غیرعامل 
رزمایش آماده به کار بودن آنها با حضور فرمانده سازمان 
پدافند غیرعامل مورد بررسی قرار گرفته و نتایج نیز به 
مشترکین دارای مولد برق اضطراری اطلاع رسانی و به 
مشترکین فاقد مولد نیز اخطارهای لازم ارسال شده است. 
)وارد مدار شدن مولد برق اضطراری شورای شهر نشان 

دهنده اقدام موثر شهرداری تهران است(
۴- با توجه به برنامه ریزی انجام شده به منظور تامین 
برق پایدار مشترکان صنعت برق در مجموعه وزارت نیرو 
۱۴ مگاپروژه تعریف و اقدامات متعددی در جهت افزایش 
تولید برق، توسعه پست ها و خطوط انتقال و توزیع برق 
با پیشرفت فیزیکی مناسب برای عبور موفق از اوج بار 

تابستان ۱۴۰۴ آغاز شده است. 
۵- با توجه به شرایط تولید برق در حال حاضر همه 
پرسنل فنی صنعت برق جهت تامین برق پایدار مشترکین 
در آماده باش کامل بوده و در صورت بروز هرگونه حادثه در 
کوتاه ترین زمان ممکن نسبت به ترمیم و بازسازی شبکه 

اقدام لازم را به عمل می آورند. 

اخبار

جوابیه

خیز نزولی ارز در بازار
از هفته جاری شرکت های حوزه پتروشیمی 
به عنوان بزرگ ترین عرضه کنندگان ارز در 
کشور ارز خود را در بازار ارز تجاری عرضه 
می کنند که متعاقبا باید شاهد نزولی شدن 
طبق  همچنین  باشیم.  بازار  در  ارز  خ  نر
مشاهدات میدانی ایسنا از بازار غیر رسمی 
خ گذاری از ابتدای معاملات دیروز با  ، نر ارز
روند کاهشی نسبت به روزهای گذشته آغاز 

شده است. 
به گزارش ایسنا، در هفته های اخیر بازار 
ارز تحولات و نوسانات متعددی را تجربه 
کرد. بسیاری از فعالان اقتصادی معتقدند 
که قیمت گذاری دستوری در گذر زمان باعث 
شده رانت های ارزی توزیع شود. اخیرا نیز 
عبدالناصر همتی - وزیر امور اقتصادی و 
دارایی - در رابطه با سیاست چند نرخی 
بودن ارز گفته بود که در سال ۱۴۰۲ بیش از 
۱۷۰۰ همت رانت ارزی توزیع شده بود که 

ناشی از چند نرخی بودن ارز است. 
اخیرا، بانک مرکزی در ۲۶ آذرماه و در 
جدیدترین برنامه ارزی، اقدام به راه اندازی 
بازار ارز تجاری در مرکز مبادله ایران کرد. در 
، به اجرایی شدن  این بازار که از تاریخ مذکور
کامل سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران به عنوان یک بازار 
شفاف، منسجم و سازمان یافته منجر شد، 
تمام معاملات توافقی بین واردکنندگان و 
صادرکنندگانی که پیش از این تحت عنوان 
گذاری ارز حاصل از صادرات به غیر  روش وا
صورت می گرفت، در این بازار انجام خواهد 
می شود. عملیاتی شدن بازار ارز تجاری، 
باعث شده که برای اولین بار یک بازار رسمی 
معاملات ارزی به عنوان یک بازار مرجع عمل 
کند و بانک مرکزی به عنوان سیاست گذاری 
رسمی  سیستم  یک  بتواند  کشور  پولی 
کند.  را مدیریت  ارزی  پرداخت و مبادله 
به عبارتی برای اولین بار در کشور در حال 
نظام مند  سیستم  یک  سمت  به  حرکت 
پرداخت رسمی ارز هستیم. هفته گذشته 
کل بانک  ، محمدرضا فرزین - رئیس  نیز
مرکزی - از آغاز عرضه ارزی پتروشیمی ها از 
ابتدای هفته جاری خبر داد. وی در جلسه 
هماهنگی با هلدینگ های بزرگ پتروشیمی 
)توافقی(  ارز تجاری  ایجاد سامانه  گفت: 
ضمن اینکه قرار است به گونه ای کار کند که 
نه تنها اطمینان حاصل شود که نیازهای 
 ، ارزی کشور در یک نظام کارا و مبتنی بر بازار
تامین می شود، عرضه کنندگان می توانند با 
عرضه خود نیازهای صنعت خود را تامین 
کنند و نرخ آن نیز باید به طوری باشد که هم 
به نفع عرضه کننده و هم به نفع متقاضی 
باشد و از طرف دیگر بستری فراهم می شود 
که واسطه های ارزی حذف شوند، بنابراین، 
هرآنچه که در این بازار وجود دارد یا باید برای 
عرضه کننده باشد یا برای متقیان خریدار 
شرکت های  حضور  با  بنابراین  است.  ارز 
بزرگ ترین  عنوان  به  پتروشیمی  حوزه 
منتظر  باید   ، کشور در  ارز  عرضه کنندگان 
حجم  و  میزان  از  بیشتر  معاملات  حجم 
معاملات فعلی در بازار ارز تجاری باشیم که 
موجبات ایجاد تعادل در بازار ارز را فراهم 
خواهد کرد و متعاقب آن بازار ارز تجاری در 
جهت تبدیل شدن به یک بازار مرجع ارزی 

در کشور حرکت کند. 
سخنگوی مرکز مبادله نیز اخیرا در این 
رسمی،  غیر  بازار  خ های  نر گفت:  رابطه 
خ های رسمی و قابل اتکا نیست. آنچه  نر
در بازار ارز تجاری صورت می گیرد، یک بازار 
خ آن رسمی است و قطعا  واقعی بوده که نر
به  واقعی  سیگنال  که  کرد  خواهد  کمک 
اقتصاد کشور از طریق این بازار صورت بگیرد. 
این موضوع کمک خواهد کرد که عرضه به 
بازار ارز تجاری به عنوان یک بازار شفاف و 
کارآمد افزایش یافته و به هر میزانی که عمق 
بخشی به این بازار بیشتر شود، بی شک 
نوسانات ارزی در بازرهای غیر رسمی ارز 
کارآمدتر  کاهش یافته و مدیریت ارزی نیز 

خواهد شد. 

سبزپوشی شاخص کل بورس 
شاخص کل بورس تهران در معاملات روز 
)شنبه، ۱۵ دی( با ۶۱ هزار و ۷۲۹ واحد رشد در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۸۴۹ هزار و ۹۴۰ واحدی قرار 
گرفت.   شاخص هم وزن در جریان معاملات 
با ۱۷ هزار و ۳۲۵ واحد رشد به ۸۶۹ هزار و ۷۲۲ 
واحد و شاخص قیمت هم وزن با ۹ هزار ۱۸۷ 
واحد افزایش به ۴۶۱ هزار و ۲۳۵ واحد رسید.  
دیروز معامله گران در بورس تهران بیش از ۱۸ 
میلیارد و ۶۸۷ میلیون سهم و اوراق مالی را با 
انجام بیش از ۴۲۱ هزار و ۸۷۶ معامله به ارزش 
۱۲۰ هزار و ۹۲۱ میلیارد ریال داد و ستد کردند.  
نمادهای »فارس، فولاد، فملی، پارسان، 
وغدیر، ویملت و شبستا« بیش ترین اثر مثبت 
را بر شاخص بورس گذاشتند.  شاخص کل 
فرابورس ایران نیز دیروز با ۳۴۷ واحد رشد 
به ۲۶ هزار و ۱۷۶ واحد رسید. معامله گران در 
فرابورس بیش از هفت میلیارد و ۳۲۷ میلیون 
سهم و اوراق مالی با انجام ۳۲۶ هزار و ۹۵۹ 
معامله داد و ستد کردند. نمادهای »بپاس، 
 » ، شاوان و خاور ، فصبا، کگهر ، هرمز وسپهر
بیش ترین اثر مثبت را بر شاخص فرابورس 

گذاشتند. 

آرمان ملی: خشم گرفتن امیرحسین ثابتی 
زنگنه وزیر پیشین نفت در صحن  بر بیژن 
علنی مجلس، با این اتهام که زنگنه در ساخت 
پالایشگاه اهمال و بحران کنونی را ایجاد کرده 
است، به اظهار نظر و گمانه زنی های بسیاری 
ح دعوای جناح ها  در جامعه منتهی شد. طر
علیه یکدیگر همزمان با وقوع بحران انرژی و 
تلاش برای اینکه هر گروهی دیگری را عامل 
بحران جلوه دهد، در حالی شکل گرفته که این 
بحران طی ماه ها و سال های اخیر و تنها توسط 
یک گروه و یا یک وزارتخانه پدید نیامده، بلکه 
کارآمدی و حضور مدیران کارنابلد و آغشته  نا
کردن اقتصاد به سیاست و ایجاد رانت های 
فراوان این بحران را ایجاد کرده که البته دودش 
به چشم مردم می رود و در نهایت برخلاف 
مصالح ملی و میهنی است. از این رو کارشناسان 
معتقدند، گویا شعار وفاق برای حل بحران ها، 
گروه ها با  کرده تا برخی  فقط فرصتی ایجاد 
کوبیدن بر طبل نقار و جدایی آتشی شعله ور 
کنند تا بتوانند آنچه که مطمع نظر خود است 
را به کرسی بنشانند. در حال حاضر عبور کشور 
از دشواری ها و مشکلاتی که در پویش ۲درجه 
گر  متجلی شد، اهمیت بسیار بیشتری دارد و ا
این مشکلات حل نشود امکان دارد خیلی زود 

این پویش به درجه های بالاتر هم برسد. 
   دعوای نماینده و وزیر

به گزارش »آرمان ملی«، امیرحسین ثابتی، 
مجلس  علنی  صحن  در  مجلس،  نماینده 
به صراحت بیژن زنگنه، وزیر نفت سابق، را 
کرد. او  به عنوان عامل بحران انرژی معرفی 
کید کرد که زنگنه در زمان تصدی خود در  تأ
وزارت نفت، پالایشگاه سازی را »کثافت کاری« 
نامیده و این دیدگاه منجر به مشکلات کنونی 
در ناترازی انرژی شده است. به گفته او، این 
نوع نگرش نسبت به پالایشگاه سازی و توسعه 
کنون به ناترازی جدی در تأمین  زیرساخت ها، ا
گاز و برق منجر شده و کشور را با چالش های 
بزرگی مواجه کرده است. این نماینده مجلس 
خواستار پاسخگویی زنگنه و بررسی دقیق تر 
سیاست های گذشته در حوزه انرژی از سوی 
قوه قضائیه شد تا مشخص شود که چه عواملی 
به این وضعیت بحرانی دامن زده است. اما 
به  پاسخ  در  ثابتی  از  شکایت  ضمن  زنگنه 
ح  اظهارات وی در مجلس، ادعاهای مطر
شده توسط ثابتی را واهی دانست و توضیحاتی 
ارائه کرد. وزیر سابق نفت، گفت که ادعای لغو 
قرارداد گازی با ترکمنستان نادرست است و 
این قرارداد به دلیل عدم توانایی ترکمنستان 
در صادرات ۳۰ میلیون مترمکعب گاز در روز 
به طور یک طرفه قطع شد. زنگنه همچنین به 
انتقاد از اظهارات ثابتی درباره پالایشگاه سازی 
پرداخت و توضیح داد که طبق قانون، دولت 
اجازه سرمایه گذاری مستقیم در این بخش 
را ندارد و این کار باید توسط بخش خصوصی 
که در دولت های  کرد  کید  انجام شود. او تأ
یازدهم و دوازدهم، تولید بنزین از ۵۲ میلیون 
لیتر به ۱۱۰ میلیون لیتر در روز افزایش یافته و 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس به بهره برداری 

ارتقای  ح های  رسیده است. همچنین، طر
مختلف  پالایشگاه های  در  بنزین  کیفیت 
تکمیل شده و ظرفیت پالایش بنزین تا سال 
۱۴۰۰ باید به ۱۶۰ میلیون لیتر در روز برسد. زنگنه 
اشاره  نیز  انرژی  بهینه سازی  ح های  طر به 
کرد که به تصویب شورای اقتصاد رسیده اند، 
اما به دلیل عدم تأمین منابع مالی، اجرایی 
نشده اند. او افزود که ناترازی انرژی نباید فقط 
در تولید نفت و گاز جست وجو شود و باید به 
طرح های بهینه سازی توجه شود. در نهایت، 
زنگنه بر لزوم توجه به واقعیت های اقتصادی و 
کید کرد و گفت  چالش های ناشی از تحریم ها تأ
که ناترازی انرژی باید در زمینه های بهینه سازی 
و سرمایه گذاری های لازم بررسی شود. تمام 
مستندات این پاسخ قابل انتشار است. او ادامه 
داد: در دولت های یازدهم و دوازدهم، تولید 
بنزین از ۵۲ میلیون لیتر به ۱۱۰ میلیون لیتر در 
روز افزایش یافته و پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
به بهره برداری رسیده است. زنگنه همچنین به 
ح های بهینه سازی انرژی اشاره کرد که به  طر
تصویب شورای اقتصاد رسیده اند، اما به دلیل 

عدم تأمین منابع مالی، اجرایی نشده اند. 
   زنگنه و نجات از بحران 

کارشناس انرژی در این  محمود خاقانی 
باره گفت: بیژن زنگنه در دور اول وزارت خود 
از سال های ۶۷ تا ۷۶، با رایزنی ها و اقداماتی که 
انجام داد، نقش مهمی در بهبود وضعیت انرژی 
کشور ایفا کرد. او با تأمین قطعات و راه اندازی 
شرکت مپنا، توانست بسیاری از نیروگاه ها را 
کند و بحران قطعی برق  مجدداً راه اندازی 
کند. او ادامه داد:  در آن سال ها را برطرف 
زنگنه با تلاش های خود توانست نیروگاه های 
زیادی را که به دلیل کمبود قطعات و مشکلات 
مدیریتی تعطیل شده بودند، دوباره به مدار 
تولید برگرداند. همچنین تأسیس و راه اندازی 
شرکت مپنا به عنوان یک شرکت بزرگ در زمینه 
ساخت و تأمین تجهیزات نیروگاهی، یکی از 
دستاوردهای مهم زنگنه به شمار می آید که 
به تأمین نیازهای انرژی کشور کمک شایانی 
کرد. خاقانی اضافه کرد: در آن دوران، زنگنه با 
تدابیر خود توانست بحران قطعی برق را که به 
دلیل کمبود تولید و مشکلات زیرساختی به 

وجود آمده بود، به طور مؤثری مدیریت کند 
و به بهبود وضعیت انرژی کشور کمک کند. 
این اقدامات نشان دهنده تجربه و تخصص 
زنگنه در حوزه انرژی و نفت است و بسیاری 
از کارشناسان او را به عنوان یک مدیر کارآمد 
در این زمینه می شناسند. در حقیقت این 
دستاوردها به عنوان یک نقطه قوت در کارنامه 
زنگنه محسوب می شود و نشان دهنده توانایی 
او در مدیریت بحران ها و بهبود وضعیت انرژی 

کشور در آن سال ها است. 
   تبدیل شنزار به عسلویه

این کارشناس اضافه کرد: آغاز به کار عسلویه 
و توسعه این منطقه به ویژه در زمان وزارت 
از نقاط عطف در صنعت  بیژن زنگنه، یکی 
نفت و گاز ایران به شمار می آید. در آن زمان، 
توسعه  منطقه  یک  به عنوان  هنوز  عسلویه 
نیافته شناخته می شد و زنگنه با تدابیر خود 
توانست تحولی بزرگ در این منطقه ایجاد کند. 
زنگنه با آغاز پروژه های توسعه ای در عسلویه، 
کز مهم صنعت نفت  این منطقه را به یکی از مرا
گاز ایران تبدیل کرد. این اقدامات شامل  و 
تأسیس زیرساخت ها و تسهیل شرایط برای 
کره و رایزنی  سرمایه گذاری بود. زنگنه با مذا
آنها  توانست  بین المللی،  شرکت  چندین  با 
پروژه های مختلفی در  تا در  کند  را تشویق 
عسلویه سرمایه گذاری کنند و به این ترتیب این 
کرات به جذب سرمایه های خارجی و انتقال  مذا
فناوری های نوین کمک کرد. این کارشناس 
ادامه داد: از جمله طرح های مهمی که در این 
دوران به اجرا درآمد، می توان به کارخانه تبدیل 
گاز طبیعی به گاز مایع و توسعه منابع پارس 
جنوبی اشاره کرد. این پروژه ها نه تنها به افزایش 
تولید گاز و نفت کمک کردند بلکه به توسعه 
اقتصادی منطقه نیز منجر شدند. همچنین 
توسعه عسلویه و پروژه های مرتبط با آن، تأثیرات 
مثبت زیادی بر اقتصاد کشور داشت و به ایجاد 

شغل و افزایش درآمدهای ملی کمک کرد. 
   ضربه جدایی 

خاقانی توضیح داد: یکی از ضربه هایی که 
به صنعت نفت در دولت نهم و دهم وارد آمد 
گرفتند شرکت ملی نفت  که تصمیم  این بود 
و وزارت نفت را منحل و در وزارت نیرو ادغام 

ح خصولتی  ح شان نگرفت و طر کنند، اما طر
کردن وزرات نفت را پیاده کردند. به این ترتیب 
خصولتی ها هر کدام یک تکه اش را برداشتند. 
ادعا هم می کردند که صنعت نفت را خصوصی 
و آن را رقابتی می کنیم که دیگر کمبودی ایجاد 
نشود. در دولت دهم این اتفاقات افتاد. ۸۰۰ 
میلیارد دلار هم در آن زمان درآمد نفتی داشتیم 
که معلوم نشد کجا هزینه شد؟ نتیجه آنکه در 
صنعت نفت یک سِنت هم سرمایه گذاری نشد. 
پس از شکست طرح ادغام، دولت دهم تصمیم 
به خصولتی کردن وزارت نفت گرفت. این اقدام 
گذاری بخش هایی از صنعت نفت  به معنای وا
به شرکت های خصوصی و شبه خصوصی بود 
که در نهایت منجر به تقسیم منابع و منافع نفتی 
بین این شرکت ها شد. دولت وقت ادعا می کرد 
که با این اقدامات، صنعت نفت را خصوصی 
و رقابتی می کند تا کمبودی در تأمین منابع 
انرژی ایجاد نشود. اما در عمل، این سیاست ها 
به جای بهبود وضعیت، مشکلات بیشتری را 

به وجود آورد. 
   فاجعه ای در سایه 

این کارشناس ادامه داد: درسال ۱۳۸۴ فاجعه 
کرسنت در دولت احمدی نژاد ایجاد شد که 
بعداً معلوم شد توسط دولت سایه پشتیبانی 
گذاری  وا به  مجبور  نتیجه  در  و  می شده 
بازنشستگی،  صندوق  ارزش  با  ساختمان 
پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت در لندن 
بر اساس رای دادگاه به شرکت کرسنت بابت 
در  شد  گذار  وا غرامت  از  بخشی  پرداخت 
دولت سیزدهم شدیم. فاجعه کرسنت یکی از 
مسائل جنجالی و پرحاشیه در صنعت نفت 
ایران بود که در سال ۱۳۸۴ در دوران دولت 
احمدی نژاد به وقوع پیوست. این موضوع 
پیامدهای مالی و حقوقی  به دلیل  به ویژه 
، توجه زیادی را جلب کرد. این  آن برای کشور
موضوع در دوران دولت سیزدهم، همچنان 
به عنوان یک چالش بزرگ در صنعت نفت و 
گاز ایران مطرح است و به بحث های حقوقی و 
اقتصادی دامن زده است. بحران کرسنت باعث 
شد تا شرکت های بین المللی نسبت به همکاری 
با ایران محتاط شوند و این موضوع به کاهش 
اعتبار ایران در بازار جهانی نفت منجر شد. در 
این راستا، زنگنه با هدف جذب سرمایه گذاری 
کراتی را با شرکت های  و فناوری های جدید، مذا
چینی و فرانسوی آغاز کرد. در همان زمان هم 
برخی از منتقدان به سیاست های او در جذب 
سرمایه گذاری و انعقاد قراردادها انتقاد کردند و 
این موضوع به تنش های سیاسی و اقتصادی 
دامن زد. در حالی که تلاش های زنگنه در این 
شرایط نشان دهنده عزم او برای احیای صنعت 
نفت و گاز ایران و جذب سرمایه گذاری های 
خارجی بود، اما چالش های موجود و عدم 
اعتماد شرکت های بین المللی، کار را برای او 
دشوار کرد. این وضعیت همچنان به عنوان یک 
چالش بزرگ در صنعت نفت ایران باقی مانده 
است. به گفته این کارشناس، مجلس در دوره 
هفتم، به افزایش قیمت حامل های انرژی برای 

تحقق اهداف توسعه ای اجازه نداد.

»آرمان ملی« از ایجاد بحران در بحران ناترازی انرژی گزارش می دهد

سیاسی بازی به قیمت نفس و جان مردم
   بحران انرژی در تب داغ بازی های سیاسی

کید  کشور با تا رئیس شورای تامین دام 
در  منجمد  گوشت  ذخایر  میزان  اینکه  بر 
سردخانه ها بسیار بالا است، اظهار کرد: میزان 
زایش های پاییزی بسیار مناسب بوده و در 
شرایط ذخیره دام سنگین و سبک مناسبی 
قرار داریم و طی ماه های آینده شاهد کاهش 
قیمت گوشت گرم خواهیم بود. منصور پوریان 
- رئیس شورای تامین دام کشور- در گفت وگو با 
ایسنا، با توجه به اتمام فصل زایش پاییزی دام، 
از آمار بالای زایش دام سبک و سنگین در فصل 
جاری خبر داد و اظهار کرد: اغلب زایش ها در 
جنوب و جنوب غرب کشور و در فصل زمستان 
رخ می دهد؛ اما با این حال بر اساس گزارش ها 
زایش های فصل پاییز به اتمام رسیده و با توجه 
به سالم بودن زایش ها و دو قلوزایی دام ها که از 
جمله محاسن دام ایرانی است، جمعیت خوبی 

به جمعیت دامی ما اضافه شده است. 
وی افزود: این جمعیت مناسب حکایت از 
افزایش جمعیت دام سبک ما دارد و به دنبال 
آن جمعیت کشتاری ما نیز افزایشی خواهد بود. 
هنگامی که این جمعیت پای کشتار افزایش 
می یابد ما شاهد افزایش عرضه گسترده دام و 
گوشت به بازار خواهیم بود. یکی از موضوعات 
مهمی که مطرح می شود، قیمت بالای دام طی 
سال گذشته است که از ابتدای تابستان شاهد 
کاهش قیمت دام سبک تا ۲۶۰ هزار تومان نیز 
بودیم و این در حالیست که قیمت دام سبک 
حتی به ۳۵۰ هزار تومان نیز رسیده بود. پوریان 
با بیان اینکه علت کاهش قیمت دام سبک به 
دلیل عرضه گسترده دام در داخل بود، مطرح 
کرد: در حال حاضر وضعیت زایش ها به گونه ای 
است که ما شاهد بهبود وضعیت دام خواهیم 

بود و جمعیت بالایی را جهت کشتار خواهیم 
داشت. پس از اضافه شدن به گله ها و بالا رفتن 
عدد و تعداد دام هابسیاری از دامداران باید 
که  گله های خود را متاسب سازی کنند، چرا
در بهار جمعیت گله ها به حدی می رسد که 
گله های جدید باید جایگزین دام های سابق 
شوند؛ بنابراین ما در بهار شاهد عرضه بالای 
دام در کشورمان خواهیم بود چرا که جمعیت 
دام ها نسبت به سال گذشته در بازه زمانی 
مشابه افزایش ۴۰ درصدی داشته است. این 
مسأله یک نشانه مثبت برای صنعت دام کشور 
در بخش سبک است.  وی ادامه داد: با این 
افزایش حجم دام طبیعتا با حجم مناسبی 
در دام سبک نیز مواجه خواهیم بود و این 
درحالیست که در فصل بهار نیز زایش ها در 
مناطق سردسیر صنعت تولید ادامه دارد و از 
کیفیت و کمیت مناسبی نیز برخوردار خواهد 
بود. علت این افزایش جمعیت دامی نیز واردات 
و تامین گوشت تنظیم بازاری بود. این تامین 
گوشت به ویژه در تهران و البرز موجب شد تا 
گله های مولد در کشور دست نخورده باقی 
بمانند و همین دست نخورده باقی ماندن آن 
موجب شد تا جمعیت دامی چه در گوساله و 
چه در گوسفند افزایش پیدا کند. با وجود اینکه 
شرایط نگهداری گوساله با گوسفند متفاوت 
است و به طور مثال گوساله در فضای بسته 
نگهداری می شود، ولی همچنان حجم دام 
گذشته افزایش  سنگین نیز نسبت به سال 
۳۵ درصدی داشته است. جمعیت گوساله 
پای کشتار بسیار مناسب است و این شرایط 
نیاز به یک مدیریت مناسب دارد تا دامدار 
و تولیدکننده حمایت شوند.  رئیس شورای 

کید بر اینکه گوشت های  تامین دام کشور با تا
منجمد در کف بازار یا ذخیره شده در سردخانه 
بسیار بالا است، اظهار کرد: جمع آوری این 
میزان از گوشت قرمز منجمد از کف بازار بسیار 
کار دشواری است؛ اما این جابه جایی گوشت 
خ می دهد چیست؟ اینکه  که روزانه ر قرمز 
فراوانی گوشت در تمام نقاط بازار در سراسر 
کشور فراوانی است. این نکته که این گوشت ها 
منجمد هستند قابل چشم پوشی نیست، اما 
گوشت های برزیلی در بخش گوسفندی و... 
نکته مثبتی که دارد که موجب می شود بازار 
خالی از گوشت نباشد و به گونه ای بازار تامین 
باشد و در این صورت بازار دچار تنش قیمتی 
نمی شود. اما ممکن است در کنار این مسأله 
دولت تصمیماتی بگیرد که سبب التهاب بازار 
شود و نه کمکی به بازار و نه کمکی به تولید 
گذشته،  نمی کند به طور مثال چند وقت 
دولت برای خرید حمایتی در بخش گوشت 
منجمد قیمت ۴۲۰ هزار تومان را مشخص کرد 
و این در حالی بود که از بهمن ماه سال گذشته 
هیچ افزایش قیمتی در گوشت های منجمد 
نداشتیم و این تصمیم موجب التهاب بازار شد 
درحالی که این خرید جهت تنظیم بازار نیست 
و صرفا برای حمایت از تولید داخل است.  وی 
ادامه داد: به این معنا که تولیدکننده ۵ تکه 
را در اختیار شرکت پشتیبانی قرار می دهد و 
جهت حمایت از تولید داخلی این گوشت ها 
ذخیره می شود، اما با چه قیمتی آن را به فروش 
خواهد رساند؟ حتما با قیمتی بسیار پایین تر 
به بازار عرضه خواهد کرد و این مسئله دچار 
تنش در بازار می شود. حال نکته مهم دیگر 
این است که حجم این گوشت ها در سردخانه 

بسیار زیاد است و به مرور نیز به تاریخ انقضا 
نزدیک می شوند؛ بنابراین باید دوباره همچون 
سابق در بازار خرید و فروش شوند. طی ۸ ماه 
اول سال گذشته حدود ۱۲۶ هزار تن گوشت 
قرمز وارد کشور شده و ۹۰ درصد این گوشت 
وارداتی منجمد و بیشتر آن گوشت گوساله 
است. در حال حاضر حدود ۶۵ تا ۷۰ هزار تن 
گوشت منجمد در بازار ذخیره شده که حجم 
بسیار بالایی است.  پوریان افزود: با نزدیک 
شدن به ماه های آخر سال، حجم دام های 
داخلی افزایش می یابد که باید وارد بازار شوند 
و این حجم از واردات دام به بازار موجب 
می شود که ما شاهد کاهش قیمت گوشت 
گر قیمت گذاری دستوری  گرم در بازار باشیم. ا
یا سیاست گذاری خاصی وجود نداشته باشد 
شرایط بهتر می شود. اولویت ما باید با تولیدات 
که حجم دام های کشتاری  داخلی باشد چرا
در بخش سبک و سنگین بسیار زیاد است و 
این مسأله می تواند در بازار تاثیرگذار باشد باید 
فاصله قیمتی بین گوشت وارداتی و داخلی کم 
گر برای گوشت منجمد قیمتی تعیین  باشد. ا
شود که با بازار همراه نیست، قطعا دوباره با عدم 
تقاضا و یا کاهش تقاضا مواجه خواهد شد که باز 
هم شاهد حجم بالای گوشت در بازار خواهیم 
کید کرد: در حال حاضر ما در شرایط  بود.  وی تا
بسیار خوبی قرار داریم و در هیچ زمانی به این 
اندازه خوب نبوده که بازارمان تامین شود، سبد 
پروتئینی ما به این اندازه پر باشد و این شرایط 
موجب شده که ذخایر ما چه در بخش آماده 
و چه در بخش زنده و یا منجمد مناسب باشد 
و در نتیجه با امنیت خیلی مناسبی در حوزه 

گوشت و دام مواجه هستیم. 

رئیس شورای تامین دام کشور اعلام کرد

کاهش قیمت گوشت گرم طی ماه های آینده


